
На основу члана 6. Закона о студентском организовању ("Сл. гласник РС", бр. 67/2021) Студентски
парламент Високе школе струковних студија за информационе технологије, Цара Душана 34 Земун, на
седници, одржаној 12.04.2023. године доноси

ПРАВИЛНИК O СПРОВОЂЕЊУИЗБОРА
ЗА СТУДЕНТСКИПАРЛАМЕНТ ВИСОКЕШКОЛЕ СТРУКОВНИХ

СТУДИЈА ЗА ИНФОРМАЦИОНЕ ТЕХНОЛОГИЈЕ

Садржај правилника
Члан 1

Овим правилником уређује се начин и процедура избора за чланове Студентског парламента Високе школе
струковних студија за информационе технологије, Земун (у даљем тексту: ,,ВШССИТ”).

Право избора
Члан 2

Право да буду бирани за чланове Студентског парламента имају сви студенти ВШССИТ, уписани на студије
у школској години у којој се бира Студентски парламент, а које кандидује студентска организација
регистрована у складу са Законом о студентском организовању ("Сл. гласник РС", бр. 67/2021) или које
кандидује неформална група студената која има писмену подршку најмање 10% укупног броја студената
ВШССИТ.

Представници студената са инвалидитетом и студената уписаних по афирмативним мерама заступљени су у
чланству Студентског парламента сразмерно процентуалном учешћу у укупном броју студената уписаних у
школској години у којој се бира студентски парламент.

Број и састав Студентског парламента
Члан 3

Студентски парламент ВШССИТ има 11 (једанаест) представника студената, и то:
1) Најмање по 1 (један) студент са сваког студијског програма који је након спроведених избора

освојио највише гласова међу студентима кандидатима са тог студијског програма.
2) Студенти који су освојили највише гласова, без обзира на то који студијски програм похађају, не

рачунајући студенте из претходне тачке, при чему се број тих студената одређује као разлика
укупног прописаног броја чланова Студентског парламента и броја чланова Студентског
парламента који се именују на основу тачке 1.

Изборна комисија
Члан 4

Изборе за чланове Студентског парламента надгледа Изборна комисија (у даљем тексту: ,,Комисија”), коју
чини пет чланова од тога: представник управе којег именује директор ВШССИТ, члан из реда запослених
којег именује директор ВШССИТ и три члана представника студената које именује Председник
Студентског парламента, а који не морају бити из реда Студентског парламента, и то истог дана када је
донета одлука о расписивању избора за чланове Студентског парламента. Чланови Комисије које именује
Председник Студентског парламента не смеју бити кандидати за чланове новог сазива Студентског
парламента.
Комисија пуноважно доноси одлуке уколико састанку Комисије присуствује проста већина укупног броја
чланова Комисије. Комисија води записник о изборним активностима. У записник се уносе сви материјално
важни подаци као што је број студената на бирачком списку, број и имена кандидата за чланове Студентског
парламента.

Одлука о раписивању избора
Члан 5



Изборе за чланове Студентског парламента расписује Председник Студентског парламента одлуком.
Одлуком о расписивању избора одређује се период у којем се морају одржати избори, а иста се поставља на
огласну таблу ВШССИТ и објављује на веб-сајту ВШССИТ чиме се сматра да су студенти и запослени у
Студентској служби обавештени.
Даном расписивања избора почињу тећи рокови за вршење изборних радњи.
Избори за чланове Студентског парламент се одржавају сваке друге године у априлу, тајним и непосредним
гласањем.

Студентски парламент ВШССИТ се конституише најкасније до краја новембра.
Мандат чланова студентског парламента почиње даном конституисања Студентског парламента и траје две
године.

Бирачки списак
Члан 6

Списак студената који води Студентска служба ВШССИТ уједно је и бирачки списак. Студентска служба
доставља електронски бирачки списак ВШССИТ Комисији истог дана када је донета одлука о расписивању
избора за чланове Студентског парламента, односно када је Комисија формирана. Списак садржи име и
презиме студента, број индекса и школску електронску адресу студента. Сваки студент може извршити увид
у бирачки списак у Студентској служби ВШССИТ.

Уколико студент сматра да постоје неправилности у бирачком списку, студент има право да поднесе
приговор Комисији, најкасније у року од 1 дана од дана доношења одлуке о расписивању избора за чланове
Студентског парламента. Комисија је дужна да донесе одлуку у року од 6 сати од тренутка подношења
приговора.

Списак студената се закључује одлуком Комисије, и то наредног дана од дана истека рока из претходног
става и Комисија о томе обавештава Студентски парламент путем електронске поште.

Подношење кандидатуре
Члан 7

Студентски парламент, након достављања обавештења о закључењу бирачког списка, истог дана доставља
свим студентима са бирачког списка позив да се кандидују за чланове Студентског парламента. Позив се
упућује електронским путем студентима, на школске електронске адресе студената, са електронске адресе
Студентског парламента studentski.parlament@its.edu.rs и укључује електронски формулар (Гугл Форма)
за пријаву кандидатуре за чланство у Студентском парламенту: https://forms.gle/6rkzbHauyvwethKS08.
Студенти подносе кандидатуру попуњавањем поменуте форме у оквиру које достављају податке: име,
презиме, број индекса, година студија и студијски програм. Поред тога сваки кандидат у електронски
формулар уноси и:

● Кратка биографија (ЦВ) - у којој ће навести вештине, претходно искуство и остале релевантне
информације.

● Кратко мотивационо писмо или мотивациони видео - у којем представља своје циљеве и програм,
објашњава зашто жели да се укључи у рад Студентског парламента, које су његове идеје и циљеви,
као и како мисли да може допринети побољшању студентског живота у ВШССИТ. Мотивационо
писмо може бити и у форми кратког видео представљања - тзв. “Elevator pitch” у трајању до 3
минута или у форми писма.

У оквиру Гугл форме морају бити предефинисана обавезна поља за попуњавање односно унос, а форма
мора прикупљати електронске адресе студената. Биће прихваћене само кандидатуре које дођу са школске
електронске адресе студента. Рок за подношење кандидатуре је 5 календарских дана од дана упућивања
позива студентима да се кандидују.

mailto:studentski.parlament@its.edu.rs
https://forms.gle/6rkzbHauyvwethKS08


Студентски парламент у случају малог броја пријава може у току ових 5 дана послати писмо подсећања
свим студентима из бирачког списака.

Подношење кандидатуре
Члан 8

Списак кандидата за чланове Студентског парламента у виду табеле која се генерише од пристиглих
одговора на начин прописан у претходном члану, Студентски парламент доставља путем електронске поште
Комисији наредног дана од дана истека рока за подношење кандидатуре. Кандидатуре садрже име и презиме
студента, студијски програм, годину студија и просечну оцену студија.

Подршка кандидатуре
Члан 9

Уколико кандидатуру подржи неформална група студената, кандидатура мора имати писмену подршку
најмање 10% укупног броја студената ВШССИТ. Писменом подршком се сматра изражена воља студената
којима је упућенa молба на школску електронску адресу да дају подршку одређеним кандидатима. Напред
наведена молба упућује се на напред наведени начин у року од 1 дана од дана истека рока за подношење
кандидатуре. Кандидат који добије 10% подршке сматра се валидним кандидатом. Рок за подршку је 48
сати. Комисија утврђује, по истеку напред наведеног рока, валидност кандидатуре.

Потврда о кандидатури
Члан 10

Подносиоцу кандидатуре Комисија издаје потврду о валидној кандидатури по истеку рока из претходног
члана, електронским путем са електронске адресе Студентског парламента.

Истицање листе кандидата
Члан 11

По истеку рока за утврђивање валидности кандидатура, листа кандидата се истиче на огласној табли
ВШССИТ.

Упућивање позива за гласање и спровођење избора
Члан 12

Избори се спроводе електронским путем, уз помоћ мејлинг система ВШССИТ, и трају најмање 2
календарска дана од дана упућивања позива студентима за гласање са електронске адресе Студентског
парламента studentski.parlament@its.edu.rs. Позив за гласање Комисија шаље истог дана када је утврђена
валидност кандидатура и садржи Гугле форму која има функцију гласачког листића - електронског
формулара. Гласањем се спроводи на начин да се гласачима обезбеди анонимност и приступ форми само са
школске електронске адресе. Избором контролног питања студенти потврђују слободну вољу у гласањy,
лично гласање и непосредност.

Гласачки листић- електронски формулар
Члан 13

Гласачки листић - електронски формулар за избор чланова Студентског парламента ВШССИТ садржи:
1. констатацију да се гласа за чланове Студентског парламента ВШССИТ са даном избора;
2. упутство за гласање и начин гласања, којим се прецизира на који начин се гласа и за колико максимално
кандидата студент може да гласа;
3. редни број који се ставља испред имена кандидата;
4. име и презиме кандидата, студијски програм.

Процес гласања
Члан 14

mailto:studentski.parlament@its.edu.rs


Комисија спроводи цео процес гласања и има увид у резултате гласања и цео процес гласања. Резултати
гласања приказани су у виду табеле која је саставни део изборног материјала. Податке из табеле у погледу
броја гласача, броја освојених гласова, односно резултату избора Комисија ће унети у записник.

Понављање избора
Члан 15

У случају недовољног броја пријављених кандидата за изборе за чланове Студентског парламента или
недовољног броја кандидата чија је кандидатура потврђена, Председник Студентског парламента ће донети
нову одлуку о расписивању избора.

Утврђивање и објављивање резултата избора, улагање приговора и одлучивање по поднетим
приговорима
Члан 16

По завршеном гласању, односно након истека рока за гласање из члана 12, Комисија приступа утврђивању
прелиминарних резултата избора увидом у табелу ближе описану у члану 14.

Комисија утврђује прелиминарне резултате избора и објављује их на огласној табли и веб-сајту ВШССИТ
најкасније у року од 8 сати од завршетка избора.

Приговор на регуларност изборног поступка и резултата избора може поднети сваки студент ВШССИТ
Комисији у року од 6 сати од објављивања прелиминарних резултата избора. Комисија је дужна да
најкасније у року од 6 сати од истека рока за подношење приговора одлучи по поднетим приговорима.

Комисија по истеку рока из претходног става, односно након решавања по приговорима уколико је истих
било, утврђује коначне резултате избора, уноси их у записник, објављује на огласној табли и веб-сајту
ВШССИТ, и о истима путем електронске поште обавештава Председника Студентског парламента.

Потпињивање записника
Члан 17

Записник о раду Комисије потписују сви чланови Комисије.
Записник о току гласања и утврђивању резултата сачињава се у два примерка од којих један се даје
Студентском парламенту из претходног сазива, а један поставља на огласну таблу ВШССИТ.

Чланови Студентског парламента и њихов мандат
Члан 18

За чланове Студентског парламента ВШССИТ изабрани су они кандидати који су освојили највише гласова
на изборима.
Уколико два или више кандидата добију исти број гласова, гласање се понавља између њих у року од
следећих три дана. Студентски парламент из претходног сазива верификује мандат нових чланова
Студентског парламента на основу резултата избора, односно записника Комисије.

У случају да студент који је изабран за члана Студентског парламента заврши степен студија на који је
уписан пре истека мандата, задржава право да обавља функцију, ако упише наредни степен студија у првом
наредном уписном року на ВШССИТ, не дуже од три месеца.

Члану Студентског парламента престаје мандат у следећим случајевима:
● уколико се утврди повреда Правилника о дисциплинској одговорности студената;
● уколико се утврди повреда одредби Статута ВШССИТ, општих аката Студентског парламента и

општих аката ВШССИТ;
● уколико изгуби статус студента;



● уколико услов из претходног става овог члана није испуњен;
● подношењем оставке.

Мандат члана Студентског парламента престаје даном када одлука којом је утврђена нека од повреда
наведених у претходном ставу постане коначна, односно даном губитка статуса студента или даном
подношења оставке.

Дан престанка мандата констатује се на седници Студентског парламента одмах после наступања разлога за
престанак мандата члана Студентског парламента, на седници која је у току, односно на првој наредној
седници.
Ако на основу овог члана престане мандат члану Студентског парламента пре истека времена на које је
изабран, мандат се додељује новом члану Студентског парламента, и то првом следећем кандидату са исте
изборне листе коме није био додељен мандат. У напред наведеном случају од кандидата се пре утврђивања
мандата прибавља писмена сагласност да прихвата мандат. Мандат новог члана Студентског парламента
траје до истека мандата члана коме је престао мандат.

Конститутивна седница
Члан 19

Студентски парламент врши верификацију мандата новоизабраних чланова Студентског парламента на
основу резултата избора. На конститутивној седници Студентског парламента обавља се избор новог
Председника Студентског парламента. Кандидатуру за Председника Студентског парламента може поднети
било који члан Студентског парламента који је конституисан након спроведених избора. Председника
Студентског парламента бира Студентски парламент из реда чланова Студентског парламента јавним
гласањем. Председник Студентског парламента је изабран ако је за њега гласало више од половине чланова
Студентског парламента. У случају немогућности Председника Студентског парламента да обавља своје
дужности његове обавезе ће привремено обављати најстарији члан Студентског парламента. Студентски
парламент на конститутивној седници Студентског парламента бира и записничара Студентског
парламента, и то простом већином.

Завршне одредбе
Члан 20

Овај Правилник ступа на снагу истог дана када је и објављен на огласној табли ВШССИТ услед хитности
примене истог, а због унапређења поступка спровођења избора за чланове Студентског парламента и самог
рада Студентског парламента, при чему се хитност оправдава истеком законског рока за спровођење избора.
Ступањем на снагу овог Правилника престаје да важи Правилник о спровођењу избора за Студентски
парламент Високе школе струковних студија за информационе технологије дел. бр. 2044-1/2022 од дана
31.10.2022. године.

Председник Студентског парламента:

_________________________________________________
Надица Жаркић


